
CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 26-01-2021 
 
Responsabile del procedimento: Romoli Paolo 
Estensore del preliminare: Vincenzi Angela 
Estensore della relazione istruttoria: 
 

Oggetto: Riparazione impianto audio a servizio del Centro 2000 - Determina a 
contrarre, contestuale affidamento ed assunzione impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Visti: 
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000; 
 

- il D.Lgs n. 165/2001;  
 

- il D.Lgs n. 118/2011;  
 

- il vigente statuto comunale;  
 

-  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

-  il D.P.R. n. 207/2010 per quanto concerne le norme ancora in vigore; 
 

- il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno  n. 3 del 12/01/2021 di 
conferimento dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Tecnico all’Ing. 
Maria Orlandini; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione 
approvato dall’Amministrazione Comunale, il Dirigente firmatario del presente atto - 
nella procedura di cui trattasi - non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 09.11.2020 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 16.12.2020 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;  



Determinazione DETERMINAZIONE n.65 del 26-01-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 2 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata 
e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267 per il triennio 2021 – 2023;  

 
Dato atto che presso il fabbricato di proprietà comunale denominato Centro 2000 sito 
in Viale Matteotti n. 10, è presente un impianto audio di tipo professionale;  

 
Rilevato che è emersa la necessità di effettuare un intervento di riparazione 
dell’impianto a causa del malfunzionamento dello stesso consistente nella riparazione 
di un diffusore audio; 
 

Considerato che è stata contattata la ditta Suono e Immagine s.r.l. con sede legale in 
Via Acquedotto, 108 Ferrara (FE) - C.F./P.I.: 01632750384, la quale per il lavoro 
richiesto, ha presentato un preventivo avente prot. in entrata n. 2309 del 25/01/2021 
(depositato agli atti dell’UTC) pari ad €. 530,00 oltre IVA in misura di legge, per un 
importo totale pari ad €. 646,60 compreso IVA al 22%; 

Rilevato che: 

- nel caso di specie, trattandosi di importo inferiore ai 40.000€, trova applicazione 
quanto prevede l’art.37 c.1 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

- il D.Lgs. 50/2016 all’art.36 c.2 lett. a) prevede la possibilità di affidare 
direttamente la realizzazione di lavori, servizi e forniture il cui importo sia non 
superiore a € 40.000,00 IVA esclusa, ricorrendo ad un solo operatore 
economico in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico – 
professionale ed economico finanziaria, selezionato sulla base di indagini di 
mercato; 

- all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stabilito che, in caso di 
applicazione della procedura di cui all’art. 36, comma 2, Lett. a) la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre 
che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, le 
ragioni della scelta della ditta, il possesso da parte sua dei requisiti tecnico – 
professionali, ove richiesti;  

Considerato che il lavoro di cui trattasi è ricompreso tra quelli per i quali è possibile 
procedere con l’affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2 del D.Lgs 
50/2016, e del Regolamento di attuazione DPR 207/2012 limitatamente alle 
disposizioni vigenti nella fase transitoria di cui all’art. 216 del medesimo D.Lgs 
50/2016, mediante la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016; 



Determinazione DETERMINAZIONE n.65 del 26-01-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 3 

Precisato che trattandosi di un lavoro di importo inferiore a 5.000,00€ non ricadente 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico, è possibile procedere all’affidamento in 
oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla citata ditta,  visto quanto 
regolamentato all'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (Legge di stabilità 2016), come 
modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

Con la presente determina a contrarre assunta ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene quindi opportuno procedere all’affidamento diretto del 
lavoro in oggetto alla ditta Suono e Immagine s.r.l. con sede legale in Via Acquedotto, 
108 Ferrara (FE) - C.F./P.I.:  01632750384, per un importo pari ad €. 530,00 oltre IVA 
in misura di legge, per una spesa totale pari ad €. 646,60 compreso IVA al 22%;  

Considerato che la ditta suddetta presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza ed affidabilità nel settore; 

Rilevato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: 
Z6D3058F1F; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio dell’esercizio 2021 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le 
regole contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 9345 denominato 
“Manutenzione biblioteca, pinacoteca e mostre””, del bilancio di previsione 2021/2023 
esercizio 2021 sufficientemente capiente; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 
 
      DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 

1. di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il lavoro di 
riparazione del diffusore audio presente presso la “Sala 2000” della struttura 
comunale sita in viale Matteotti n. 10, alla ditta Suono e Immagine s.r.l. con 
sede legale in Via Acquedotto, 108 Ferrara (FE) - C.F./P.I.: 01632750384, per 
l’importo di € 530,00 oltre IVA in misura di legge, per una spesa complessiva 
pari ad € 646,60 compreso IVA al 22%; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d.Lgs n 267/2000 e del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma  di €. 646,60 
IVA al 22% compresa,  al Cap. 9345 denominato “Manutenzione biblioteca, 
pinacoteca e mostre”, del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 
sufficientemente capiente; 

3. di dare atto che, trattandosi di un servizio di importo inferiore a 5.000,00€ non 
ricadente nell’obbligo di approvvigionamento telematico, è possibile procedere 



Determinazione DETERMINAZIONE n.65 del 26-01-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 4 

all’affidamento in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla citata 
ditta,  visto quanto regolamentato all'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (Legge 
di stabilità 2016), come modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019); 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è  reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5. di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013; 

 
6. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, 
consistente in apposito scambio di lettere e dovrà contenere, l’oggetto della 
fornitura, il prezzo dell’appalto, le modalità della fornitura, le penalità; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Paolo Romoli dell’UTC; 

8. di dare atto che è di competenza del Settore Tecnico l'adozione dei 
provvedimenti di liquidazione della spesa previa acquisizione della 
documentazione prescritta (Fatture elettronica al seguente codice IPA: 
2D9DG3) ed accertamento della regolarità della prestazione, nell’ambito 
dell’impegno assunto; 

9. di dare atto che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il 
31/12/2021. 

 

 
 

 
 
CIG: Z6D3058F1F 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 Il Dirigente 
 Ing. Maria Orlandini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


